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 Generace 

Hybridní výtvor party nadšenců z Gymnázia T. G. Masaryka v Litvínově   

Ročník 1.                 Číslo a datum vydání: 8 / pondělí, 25. 11. 2019 

 

JAK TO VIDÍM JÁ aneb VZKAZ PRO (JISTĚ NÁLEŽITĚ HRDÉ) INDIVIDUUM, JEŽ JE PODEPSANÉ 

POD LIKVIDACÍ VÝZDOBY V UČEBNĚ Č1 

Nejprve bych si dovolila trochu odbornosti: „Psychopatologickou osobnost lékaři dokáží poznat podle toho, že nemá 

vyvinutou tu část mozku, která souvisí s emocemi. Je citově plochý, nedokáže přiměřeně reagovat na okolí. Prostě 

na to „nemá buňky“. (https://www.mojezdravi.cz/psychika/jak-se-lisi-sociopatie-od-psychopatologie-a-lze-ji-lecit-4915.html) 

A proč to všechno? Myslím, že přiložená obrazová dokumentace vše vysvětluje... 

Došla mi trpělivost – UPOZORŇUJI, že bude-li se situace opakovat, vyžádám si 

z pozice správce učebny výměnu zámku a Č1 bude po každé hodině ZAMYKÁNA, 

takže žáci budou do příchodu vyučujícího čekat na chodbě. 

Opravdu nechápu, jakému primitivovi (nebo primitivům – to je snad ještě horší) 

může vadit výzdoba třídy! Možná si neuvědomujete, kolik času udělání jedné 

nástěnky zabere (a to nemluvím o tom, že samotný polystyren, který jako 

nástěnka slouží, jsem pořizovala z vlastních prostředků) – pro mnohé z vás 

(žáky) je práce cizí, ba dokonce sprosté 

slovo, bez pomoci vyučujícího nic 

nevymyslíte, kreativita se pohybuje kolem 

nuly. To vám ale nedává právo ničit práci 

druhých! Jinou kapitolou je, proč ničení 

nikdo z dalších žáků nezabránil... 

                                Mgr. Štěpánka Vurmová   
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Díkůvzdání v Japonsku a v USA 

Den díkůvzdání (ang. Thanksgiving, jap. Kinró Kansha – no – hi) sice v České republice neslavíme, ale pro některé státy 

je to jeden z nejdůležitějších dní v roce. Rozhodla jsem se porovnat dva zcela odlišné přístupy k oslavám – v USA a 

v Japonsku.  

Kdy se uvedený svátek slaví? V Japonsku oslavy připadají na 23. listopad, ať už je 

to jakýkoliv rok. Naopak v USA přesné datum uvedeno není – slaví se poslední 

listopadový čtvrtek. I když byste nejspíš řekli, že historicky první díkůvzdání měla 

Amerika, není to pravda. První Den díkůvzdání se v USA konal v roce 1621, ale v Japonsku to bylo již roku 660 př. n. 

l. Zatímco v Americe se jí krocan, v Japonsku se sdílejí fotografie úspěchů za poslední rok.  

Abych vám přiblížila Den díkůvzdání v Americe, položila jsem tři jednoduché otázky žákyním, které v USA tento den 

zažily. 

Zdroj obrázku: https://www.candy-store.cz/dikuvzdani-2016/ 

Jak ti chutnal krocan a k jakému masu tady v Česku bys jeho chuť přirovnala? 

Karolína: „I přesto, že jsem co do masa vybíravá, krocan byl výborný, přirovnala bych ho chuťově ke kuřeti.“ 

Veronika: „Krocan mi hrozně chutnal, bylo to asi nejlepší jídlo, které jsem o Thanksgiving měla. Je to dost podobné 

českému kuřeti.“ 

Co tě nejvíc na Thansgiving překvapilo, ať už příjemně nebo negativně? 

Karolína: „Nejvíc mě překvapilo, kolik jídla jsou schopni připravit, protože každý chod měl třeba tři varianty (tři typy 

příloh, tři typy-druhy koláče atd.).“ 

Veronika: „Nemyslela jsem si, že tam bude tolik jídla. Měla jsem za to, že na stůl postaví krocana a to bude všechno.“ 

Jak se u vás Den díkůvzdání slavil? 

 

JINÝ KRAJ, JINÝ MRAV 

https://www.candy-store.cz/dikuvzdani-2016/
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Karolína: „U nás doma se Díkůvzdání neslavilo nějak speciálně a slavili jsme ho jen ve čtyřech. Vstali jsme, ani jsme 

nesnídali, rodiče dodělávali jídlo (několik jídel se připravovalo už den předem) a kolem 15:00 jsme šli jíst.“ 

Veronika: „Sešla se celá rodina na oběd, každý přinesl nějaké jídlo a společně jsme poobědvali.“ 

(LP) 

Další zajímavosti na https://www.novinky.cz/vanoce/clanek/den-dikuvzdani-by-mel-byt-predevsim-o-setkavani-rodin-40016027  /// 

https://g.cz/8-duvodu-proc-je-den-dikuvzdani-v-usa-dulezitejsi-nez-vanoce/. 

 

Listopadové svátky, zvyky, obyčeje a pranostiky 

Lidové zvyky a obyčeje v křesťanském roce 

   2. 11. – Když na Dušičky jasné počasí panuje, příchod zimy to oznamuje. 

   9. 11. – Svatý  Teodor – mrazy lezou z hor. 

 11. 11. – Na svatého Martina kouřívá se z komína. 

 22. 11.  – Svatá Cecilie sněhem pole kryje. 

 25. 11. – Na svatou Kateřinu, schováme se pod peřinu.  x   Kateřina 

na ledě – Vánoce na blátě 

 29. 11. – Na Saturnina – skučí meluzína. 

 30. 11. – Když na Ondřeje sněží, sníh dlouho poleží. 

 

1. listopad – Všech svatých – je vzpomínkovou slavností zemřelých, kteří již dosáhli věčné blaženosti.  

2. listopad – Památka všech zemřelých – svátek lidově označovaný jako Dušičky je vzpomínkou na zemřelé, 

jejichž duše ještě pobývají v očistci. Úctu a vděčnost svým předkům projevovali lidé od nejstarších dob. Podle lidové 

víry vystupují v předvečer Dušiček duše zemřelých z očistce, aby si alespoň jednou v roce odpočinuly od muk 

pekelných – s tím souvisela i řada lidových pověr a zvyků: 

 lampy se místo olejem plnily máslem, aby si mohly duše 

zemřelých potřít spáleniny získané v očistci; 

 rodina pila večer studené mléko nebo se jím lidé postříkali, neboť 

mléko pomáhalo k ochlazení duší; 

 konaly se průvody na hřbitovy, lidé navštěvovaly hroby zemřelých 

příbuzných a přátel a zdobili je květy, věnci a svíčkami. 

 

11. listopad – svatý Martin  

Tradiční datum, kdy čeleď opouštěla sjednanou službu, dostávala mzdu a hledala si nového 

hospodáře, případně o rok prodlužovala dohodu se stávajícími. Uzavíraly se smlouvy mezi 

obcí a obecným pastýřem, ovčákem, ponocným a dalšími lidmi, které obec platila – pastýř 

musel být zkušený, protože se mu svěřoval dobytek celé vesnice; bydlel v obecní chalupě 

– pastoušce; s přijetím pastýře se spojovala oslava s hostinou. Konaly se posvícenské hody, 

jejichž neodmyslitelnou součástí byla pečená husa – martinská husa … např. čeledín dostal 

z husy křídlo, aby celý rok „lítal“; peklo se také svatomartinské pečivo – rohlíky, rohy i 

podkovy sv. Martina. (Zdroj obrázku: http://www.katyd.cz/clanky/prijizdi-svaty-martin-i-do-francie.html) 

POHLED DO HISTORIE 

https://www.novinky.cz/vanoce/clanek/den-dikuvzdani-by-mel-byt-predevsim-o-setkavani-rodin-40016027
https://g.cz/8-duvodu-proc-je-den-dikuvzdani-v-usa-dulezitejsi-nez-vanoce/
http://www.katyd.cz/clanky/prijizdi-svaty-martin-i-do-francie.html
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25. listopad – svatá Kateřina  

Svátek je pojmenován podle Kateřiny Alexandrijské, křesťanské světice, panny a mučednice; je patronkou univerzit, 

studentů, vědců, knihtiskařů a jednou ze 14 svatých pomocníků v nouzi. Protože světice byla mučena speciálně 

sestrojeným zařízením o čtyřech kolech s ostrými hroty po obvodu a jejich 

otáčením bylo její tělo drásáno, nesmělo se o tomto dni pracovat s ničím, co 

mělo kola (povoz, kolovrat, mlýn, obyčejný trakař); končila dříve pastva a 

začínalo se se střihem ovcí. Šlo o jeden ze dnů, kdy děvečky a čeledínové 

dostávali mzdu, mohli se vyvázat ze služby nebo uzavřít novou pracovní 

smlouvu.  

Kateřinské oslavy začínaly z večera rozpustilou taneční zábavou – ve většině 

zemí platilo při tanci v hostincích „ženské právo“ – svobodná děvčata i vdané 

paní si samy vybíraly tanečníky, nabízely jim občerstvení, platily muzikantům 

a nestyděly se objednat si sólo nebo pálenku; jen o půlnoci byla mužům na 

rozloučenou se sv. Kateřinou dopřána pánská volenka. Často se tancovalo 

do prvního kuropění a spát se šlo až s prvním slunečním paprskem. 

Po sv. Kateřině začínal advent, postní doba, kdy platil přísný zákaz tance, 

zpěvu a zábav. 

(Zdroj obrázku: https://fr.muzeo.com/reproduction-oeuvre/sainte-catherine-dalexandrie/le-caravage) 

 

30. listopad – sv. Ondřej 

Lidová víra připisovala odpradávna noci sv. Ondřeje čarovnou moc – svatoondřejská noc byla považována za jednu 

z nejmocnějších nocí roku; podle starých legend tuto noc vystupovali z hlubin země démoni a  svými reji otevírali 

bránu chladnému a krutému božstvu zimy a mrazu. 

Svatý Martin byl považován za mocného pomocníka při 

zaříkávání zlých duchů. V tento svátek byla prováděna řada 

magických úkonů a věšteb: 

 kdo se chtěl dozvědět něco bližšího o své budoucnosti, 

zašel o svatoondřejské noci za babkou kořenářkou nebo 

obecním pastýřem – ti připravili pro zvědavce 4 hrnečky: 

všechny se překlopily na dřevěnou desku dnem vzhůru a 

pod každý se položila některá z čarodějných věcí: hrst 

hlíny ze hřbitova (do roka smrt a zkáza) / kus čerstvě 

upečeného chleba (majetek a život v dostatku) / hřeben 

(nemoc) / prsten (svatba); 

 sv. Ondřej považován za patrona nevěst – neprovdané 

dívky „čarovaly o ženicha“:  třáslo se stromem (nejčastěji 

bez) a o půlnoci před sv. Ondřejem se klepalo na kurník 

– když se ozval kohout, děvče se do roka vdalo, když 

slepice, muselo se na vdavky ještě počkat; o půlnoci se 

dívky dívaly do vody ve studni nebo v díži, do zrcadla a 

komína, aby zahlédly tvář nastávajícího; mnohé z těchto 

praktik se postupně staly součástí štědrovečerního 

čarování; 

https://fr.muzeo.com/reproduction-oeuvre/sainte-catherine-dalexandrie/le-caravage
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 čarování občas hraničilo s černou magií; značně oblíbené bylo věštění s ropuchou: žába se musela chytit 

v předvečer sv. Ondřeje, pomazat medem a zaživa zahrabat v lese do 

mraveniště – podle zbylých kostí se věštilo o lásce a budoucnosti: 

kůstka v podobě háčku přitahovala mládence a rozemletá se přidávala 

do lektvarů lásky / lopatkovitá ženichy 

odpuzovala / a když se děvče nechtělo za 

někoho provdat, stačilo prý kost rozemlít 

na jemný prášek, zapéct do koláče a podat 

nežádoucímu nápadníkovi – v chalupě ho 

už potom nikdy neviděli...; žabí kostra 

obraná mravenci do poslední kostičky 

věštila bohatství, se zbytky masa a kůže 

předpovídala nemoci a útrapy...; čelist z ropuchy se zašívala do hedvábného sáčku a nosila na srdci jako 

jedinečný prostředek zažehnávající kletbu  „zlého oka“ – uřknutí.  

(Zdroj obrázku: https://www.geocaching.com/geocache/GC80DTN_svaty-ondrej-nocni-kes?guid=c1b44ded-e5aa-4344-a04e-5fd1c37cee39)  

 

Významné dny naší doby 

 13. 11. – Mezinárodní den nevidomých 

 17. 11. – Mezinárodní den studentstva 

 

 

 

 

 

 

& Lucie Vrabcová, sekunda  

 

Svátek všech svatých napříč zeměmi 

 

Přelom října a listopadu je tajemné období opředené mnoha legendami. Tento čas je předmětem řady oslav napříč 

takřka celým světem, Česka nevyjímaje. Dušičky teď ale necháme stranou a vydáme se na strašidelnou jízdu světem. 

 

Začněme v místě zrození Halloweenu – v Irsku. Slaví se zde prastarý keltský svátek 

zvaný Samhain. Ten oslavuje konec sklizně, období, kdy se stáda zaháněla z pastvin 

do stájí a kdy byly poráženy slabé kusy dobytka, které by nepřežily zimu. Hranice 

mezi světem života a smrti je natolik tenká, že zesnulí příbuzní mohou navštívit své 

rodiny; zjevují se i nadpřirozené bytosti, např. víly. Lidé chodí přednášet básně svým 

sousedům za ochutnávku jejich jídla, což inspirovalo americké Trick or Treating. 

 

Rychle přeplaveme oceán a ocitneme se v Mexiku. Zde probíhají bujaré oslavy Día de Muertos – Dne svatých. Ulice 

jsou plné barev a hudby, ale hlavní bod oslav se odehrává na hřbitově. Pozůstalí večeří u hrobu svých blízkých, 

zpívají písně a vzpomínají na vše krásné, co spolu zažili. Symbolem tohoto svátku je barevná lebka – lidé si v jejím 

stylu často zdobí obličej. 

https://www.geocaching.com/geocache/GC80DTN_svaty-ondrej-nocni-kes?guid=c1b44ded-e5aa-4344-a04e-5fd1c37cee39
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Zdroj obrázku: https://www.viveusa.mx/destinos/dia-de-muertos-tradicion-mexicana-que-se-extiende-en-estados-unidos 

 

V Číně se svátek mrtvých slaví dokonce po celý měsíc. Pro pobavení duchů se konají průvody, divadla i opery. 

Dávejte pozor, ať neporušíte nějaké z jejich speciálních pravidel, mezi která patří například to, že nesmíte sedět 

v první řadě na koncertech – ta je rezervovaná pro duchy. Neměli byste se zdržovat kolem vody ať už ve formě 

jezera, řeky či moře. Říká se totiž, že zlí duchové lákají své oběti do vody a hrozí vám utonutí. 

 

Fed Gede – tak říkají svátku mrtvých na Haiti. Po celodenní přípravě vyrazí lidé do průvodů vedoucích na hřbitovy. 

Na hroby zesnulých položí jídlo, květiny a v neposlední řadě rum – to aby se bůh smrti zahřál. A obyčejným 

smrtelníkům taky nebude zima, protože zbytek noci protančí ve svých kostýmech. 

(BK) 

 

Exkurze do studií i na obrazovku ČT 
 
V úterý jsme se s  účastníky semináře mediální výchovy vydali za poznáním do Prahy. Ani jsme nestihli dojíst řízky 

od maminky a autobus dorazil na Kavčí hory, kde se nachází studia 

České televize – obrovský areál, v němž 

je prý až 42 kilometrů chodeb. Když nám 

tuto zajímavost na začátku prohlídky 

sdělili, nebyla jsem příliš nadšená... 

Naštěstí jsme během tříhodinové 

exkurze prošli jen ta nejdůležitější místa, mezi nimi i jídelnu. Viděli jsme prostory, v nichž 

se natáčí Kouzelná školka, Zázraky přírody či Pošta pro Tebe. Nejzajímavější však 

rozhodně byla zpravodajská studia, kam se jen tak někdo nedostane. Věděli jste, že se 

zprávy natáčí v celozelené místnosti? Ta funguje jako greenscreen – pozadí pořadu se na 

ni jen promítá, takže se nemusí neustále přestavovat kulisy. 

 

Další částí programu byl rozchod po historickém centru hlavního města. Chuť na procházku malebnými uličkami 

vonících po trdelníku nás vzhledem k dešti přešla. Většina dostala chuť na něco dobrého k jídlu, tak jsme „zakempili“ 

někde v bageterii na Wi-Fi. 

Byli jsme u toho 

 

https://www.viveusa.mx/destinos/dia-de-muertos-tradicion-mexicana-que-se-extiende-en-estados-unidos
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V 18:00 jsme se posilněni sešli před Betlémskou kaplí. Natáčel se zde přímý přenos 

Fokusu Václava Moravce, tentokrát na téma Boj za pravdu. Obsadili jsme roli publika, 

přičemž jsme na konci dostali možnost hostům položit otázky.  

 

Bylo zajímavé vidět zákulisí vysílání, dokonce i vysílání 

samotné mě bavilo, přestože (co si budeme namlouvat) 

jsem se ve výpovědích hostů párkrát ztratila. Chtěli jste 

zahlédnout naše tváře a nestihli jste to v úterý na svých 

obrazovkách? Nezoufejte, existuje záznam 
(https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/11054978064-fokus-vaclava-

moravce/). 

 

Unavená z nabitého dne jsem to zalomila v busu; domů 

jsme přijeli kolem jedné hodiny ranní, takže jsem se ani 

neodlíčila a šla spát – tak hodně unavená jsem byla... 

 

Jsme rádi, že jsme se exkurze mohli zúčastnit. Kdoví, třeba se do televize někdo z nás 

ještě někdy podívá...           

                                                                                                                                                                                       

(BK) 

 

Co jste mohli vidět na Halloween Spooky party pro primu a sekundu? 

Nebudeme čtenáře dlouho napínat – chvílemi vlastně skoro nic. Na chodbách byla taková tma, že když jsme přešly 

na pánské záchody kvůli lovení jablka, musely si naše oči asi pět minut zvykat na náhlou změnu osvětlení.... Ale 

zpátky k tématu. 

 

Na začátku večerního programu, který byl 

organizován paní učitelkou Kubičinovou ve čtvrtek 

31. 10. 2019, jsme my – sekundáni – soutěžili proti 

letošní primě. Úkoly byly zajímavé, i když se některé 

mohly po zkušenosti z loňského roku očekávat. 

Přesto byly soutěže zábavné, dokud se člověk neocitl 

v pozici soutěžícího, kterého právě ostatní obalovali 

toaletním papírem se záměrem vytvořit z něj chodící 

mumii... Je-li řeč o hrách – velkou výhodu měli majitelé rovnátek, neb nemuseli lovit jablko z kbelíku, který smrděl, 

jako by byl napuštěn nějakými čisticími prostředky. 

 

Druhou část programu připravovali starší žáci a nemůžeme nic jiného než 

chválit! Jediné, co bychom vytkly, je malý počet úkolů – šest bylo prostě 

málo, ale jinak to bylo super.  

 

Atmosféra byla taková, že nám občas běhal mráz po zádech. Jak již bylo 

řečeno – ve škole byla tma jako v pytli (organizátoři navíc asi pro atmosféru 

zařídili půlhodinový blackout v celém Litvínově). 

 

Žáci si dali velkou práci s makeupy, kostýmy a vlastními originálními výstupy. 

Pobíhající a bafající klauni některým z nás působili instantní husinu po celém 

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/11054978064-fokus-vaclava-moravce/
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/11054978064-fokus-vaclava-moravce/
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těle – zejména dva z nich, kteří stále dokola opakovali větu: „Nechceš si s námi hrát?” O další nervové vypětí se 

postaraly labilnější účastnice, které vyjekly při každé maličkosti.  

 

My (sekundáni) jsme přišli obhájit titul vítěze a také se nám to podařilo. Primáni měli asi jen dva body z deseti (my 

o celých sedm více). Všichni jsme Halloween přežili a ve zdraví se vrátili zpět domů. Už se těšíme zase na příští rok 

– budoucí primáni a sekundáni, těšte se!  

 

Lenka Půčková a Karolína Vocásková, sekunda 

 

Den otevřených dveří 

 

V úterý 19. 10. 2019 se dveře našeho ústavu otevřely (bez nutnosti použití kartičky) i široké veřejnosti.  Již tradičně 

se zaměstnanci i žáci školy na t to akci řádně připravili a výsledek stál za to. 

 

Zájemci o studium si mohli prohlédnout prostory a vybavení školy a potkat své 

potenciální budoucí vyučující. Ti stateční zvládli projít více učeben. Velký úspěch měly 

laborky, učebna výtvarky i knihovna. A pan učitel Vidner (budoucí prvačky jsou už teď 

Vaše fanynky). Ten, kdo zavítal do tělocvičny, mohl naživo vidět v akci naše vodíkové 

autíčko. A vystartovalo nejen autíčko, ale i obyvatel učebny biologie. Před očima 

šokovaných návštěvníků nakrmila paní učitelka Pivoňková myší našeho hada – to jsem 

ani já za šest let studia neviděla. 

 

A teď pohled z druhé strany, pár slov zájemkyně o čtyřletý cyklus: 

 

,,Když jsem tam přišla, tak jsem se hrozně bála, ale po pěti minutách už to bylo v 

pohodě. Byli tam příjemní lidé. Líbil se mi přístup i to, že se tam všichni tak nějak znají 

a baví se. Pokaždé, když jsem nevěděla, kam mám jít, už u mě někdo byl a říkal mi, jaká učebna kde je. Všichni mi 

rádi poradili kam zajít a co si zkusit.” 

 

Den otevřených dveří se tedy vydařil – a had se nažral a myš zůstala celá. 

(BK) 

 

Jak udělat nejlepší husu? 

Dlouho jsem přemýšlela, jak tento měsíc rubriku pojmu. Nemohla jsem se rozhodnout 

mezi módou a jídlem. Ale v Generaci Z jsme ještě žádný recept neměli, tak jsem se 

rozhodla být první. Dnes se v mém článku dozvíte, jak udělat tu nejlepší husu, která 

zaručeně všem zachutná. 

Nejdříve někde musíte sehnat husu (zvíře samozřejmě, aby to někdo špatně 

nepochopil), pomeranč, sůl, kmín a trošku vody. Jestli vše máte, můžeme jít na to! 

1. Předehřejte si troubu na 180 °C. 

2. Nakrájejte si pomeranč na slabé plátky. 

3. Husu zevně i uvnitř osolte, posypte kmínem a položte prsíčky dolů na pekáč. Podlijte naběračkou vody, 

přidejte nakrájený pomeranč a vložte do trouby. 
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4. Za hodinu husu obraťte, kůžičku hodně propíchejte vidličkou, aby se sádlo dobře vypeklo, a kůže byla tak více 

křupavá. Vypečený tuk podlévejte horkou vodou, aby se nepřipaloval, a průběžně 

jej také odebírejte. A pečte dál zhruba půl hodiny. 

5. Délka pečení se samozřejmě řídí velikostí husy (na kilo váhy počítejte přibližně 1 

hodinu pečení). Jestli chcete mít husu obzvlášť dozlatova vypečenou, ke konci ji 

přendejte na plech, nařízněte pod křídly, aby vyšla pára, a pak ji asi 20 minut 

dopékejte při zhruba 200 °C. 

K tomuto jídlu se dávají jako 

příloha knedlíky – husa 

chutná jak s bramborovými, 

tak s houskovými. Já osobně 

preferuji bramborový knedlík, ale proti gustu... 

V restauracích se často setkáme i s karlovarským 

knedlíkem. Dále se k huse podává červené nebo bílé zelí a 

víno (pokud je vám ovšem více než 18). 

Příprava husy je náročná hlavně časově – ale výsledek 

opravdu stojí za to! I já jsem tento rok měla husu – nebyla sice domácí, ale i tak chutnala skvěle. Tak co, uděláte 

příští rok husu podle Generace Z? 

(LP) 

 

Ideální dárek pod stromeček 

Vánoce už jsou za rohem a někteří z nás ještě stále nemají nakoupené dárky (stejně jako já). Není jednoduché vybrat 

ten správný dárek, který druhé potěší. Můžeme si však nechat poradit 

hvězdami. 

Beran: Berani patří mezi aktivní osoby, proto určitě neuděláte špatně, když je 

obdarujete kusem oblečení nebo pomůckou ke cvičení. Lidé narození ve 

znamení Berana mají v oblibě červenou barvu – šarlatově rudá šála, kravata 

nebo rtěnka je jistě potěší.  

Býk: Býci jsou požitkáři, proto pro ně vybírejte takové dárky, které potěší 

především jejich vytříbené smysly. Balení luxusních čokoládových pralinek, poukaz na aroma masáž, wellness pobyt 

nebo balení dobré a silné kávy, je přesně to pravé. 

Blíženci: Přemýšlíte, čím nadchnout Blížence? Rada je prostá – dárkem, který potrápí 

a rozvine jejich intelektuální stránku. Kromě toho ale ocení vše, co se týká rukou. 

Kvalitním krémem na ruce nebo třpytivým prstenem jim rozhodně radost nezkazíte. 

Rak: Raci milují dárky, které v sobě mají něco osobního. Nadšení bývají z ručně 

vyrobených drobností. Sklenička vámi vyrobeného pleťového krému z přírodních 

surovin nebo vlastnoručně upletený svetr je trefa do černého.  

Lev: Chcete Lva potěšit? Pak mu darujte něco, díky čemu se bude cítit a vypadat prostě 

úchvatně. Doplňky do vlasů, kosmetika, stylová kravata nebo značkové oblečení – to jsou jen namátkové tipy na 

vhodné dárky pro Lvy.  

Panna: Panny si na extravaganci moc nepotrpí, ale naopak ocení spíš praktické dárky. S nadsázkou by se dalo říct, 

že pro ženy ve znamení Panny je nejvhodnějším dárkem domácí pekárna a pro muže vrtačka. 
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Váhy: Váhy mají slabost pro kvalitní hudbu. Od té klasické až po moderní žánry. Ocení kvalitní přehrávač nebo 

sluchátka s vyladěným zvukem. Pokud chcete Váhy obdarovat něčím opravdu 

speciálním, sežeňte lístky na jejich oblíbeného interpreta. 

Štír: Tajemní Štíři ocení doplňky, které je zavedou do světa elegánů. Stylové 

sluneční brýle, elegantní klobouk nebo malé černé šaty jsou pro ně perfektní 

volbou. Netroufnete si na doplňky? Nic nezkazíte ani temnou detektivkou.  

Střelec: Skvělým dárkem pro Střelce je cokoliv, co jim pomůže při jejich 

dobrodružstvích. Kompas či vařič do přírody, anebo termohrnek na pořádnou 

kávu do města – a vysloužíte si radost v jejich očích.  

Kozoroh: Když se Kozorozi něčemu věnují, dělají to pořádně. Zkuste proto zjistit, kde tráví nejvíc času a co je opravdu 

baví.  Milují jízdu na kole? Pořiďte jim lahev, nebo módní tričko na projížďky.  

Vodnář: Nikoho není tak těžké obdarovat jako Vodnáře. U tohoto impulzivního znamení si nemůžete být nikdy jistí, 

že to, co mají rádi dnes, budou milovat i zítra. I tak ale máte jednu sázku na jistotu – Vodnáři milují novinky v oblasti 

techniky. Nový tablet, smartphone nebo čtečka knih jim udělá radost. 

Ryby: Ryby nejvíc potěšíte dárkem, který je odvede do magického světa jejich fantazie – knižní fantasy ságou, 

cizokrajnými dobrotami nebo lahví pravého šampaňského. Zkrátka čímkoliv, co je trochu neobvyklé a vymyká se z 

jejich každodenní rutiny.  

(MH) 

 

TŘÍDA: KVINTA / TŘÍDNÍ UČITEL: Mgr. Štěpán Pešička 
 

1) Chtěl jste být učitelem už od mala? 

Učitelem jsem chtěl být zhruba od pěti let. Když jsem chodil na první stupeň, chvíli jsem zvažoval i jinou kariéru, ale 

už ve třetí třídě jsem se vrátil k původnímu snu. 

2) Co Vás vedlo k zavedení kreditového systému?  

Důvody k zavedení kreditního systému v hodnocení matematiky byly dva. Jako 

matematik mám rád přesná pravidla, takže nyní každý žák ví, za co kredity může 

získat, jak o ně může přijít a jak jejich počet ovlivní výslednou známku na 

vysvědčení. Druhým důvodem je moje (asi naivní) snaha přimět každého žáka nosit 

pravidelně pomůcky, plnit všechny pokyny a soustavně se připravovat na 

vyučování (což se samozřejmě u mnohých ani tak neděje). 

3) Vlastníte nějakého domácího mazlíčka? 

Když jsem chodil na základní školu, měli jsme doma 

andulku a fenku knírače. V současnosti žádného mazlíčka 

nemám. 

4)  Využil byste možnosti fyzických trestů? 

Vůči žákovi bych toho nikdy nevyužil. Proti fyzickým trestům ze strany rodičů však nejsem. 

5) Máte v plánu odchod z gymnázia, nebo tu chcete zůstat co nejdéle? 

Neplánuji dobrovolný odchod z této školy. Studoval jsem tu a mám gymnázium rád.  

6) Jste spokojen s českým vzdělávacím systémem? 

HORKÉ KŘESLO 
TŘÍDNÍHO UČITELE 



str. 11 

Nejsem spokojen s českým vzdělávacím systémem. Už jsem zažil několik reforem a jejich výsledkem bylo téměř vždy 

zvýšení administrativní práce pro učitele. Nebudu tu popisovat, co bych navrhoval já, nelíbilo by se to.  

7) Jaký předmět Vás (kromě 

matematiky) ve škole nejvíce 

bavil? 

Na základní škole mě kromě 

matematiky bavila chemie, na 

gymnáziu VT (i když byly počítače 

teprve v plenkách), biologie a 

němčina. 

8) Co byste řekl o dnešních studentech? Lišíme se nějak od studentů z Vaší doby? 

Lišíte se a poměrně hodně. Objevuje se mezi vámi velmi často lhostejnost, nezájem, sobeckost a sebestřednost. O 

pravidlech slušného chování ani nemluvím. Také si všímám, že mnoho žáků nedokáže formulovat jednoduchou 

myšlenku, která by měla hlavu a patu, a to se pak negativně projevuje ve všech předmětem (v matematice 

obzvláště).    

9) Máte nějaký vzor? (matematik, vědec, člen rodiny atp.) 

Mým vzorem je moje bývalá třídní a profesorka matematiky ze zdejšího 

gymnázia PaedDr. Dagmar Fučíková. 

10) Jaké je Vaše nejoblíbenější jídlo? 

Mám rád mnoho jídel, např. francouzské brambory nebo koprovou 

omáčku.  

Přejeme našemu novému třídnímu učiteli mnoho elánu do dalších let! 

(JN & DH) 

 

Oscar Pistorius a jeho život 

Oscar Pistorius je jihoafrický tělesně postižený atlet, který se narodil 22. listopadu 1986 s vrozenou vadou lýtkových 

končetin, kvůli níž mu museli v necelém roce obě nohy amputovat.  

I přes svůj handicap se věnoval sportům –  např. rugby, vodnímu pólu 

nebo tenisu. Největších úspěchů ale dosáhl v atletice (může běhat 

pouze díky protézám, které má místo nohou). Na paraolympijských 

hrách v roce 2004 vybojoval bronz v běhu na 100 metrů a zlato na 

200metrové trati. 

Před Letními olympijskými hrami v Pekingu vyhlásil, že se chce 

kvalifikovat na své nejsilnější trati 400 metrů. Mezinárodní atletická 

federace mu v tom původně chtěla zabránit – obávala se jak rizika, 

které běžec s protézami může představovat v soubojích na atletické 

dráze, tak toho, že použité protézy Pistoriusovi přinášejí ve 

skutečnosti ve srovnání s lidskýma nohama výhodu. Pistorius si však právo usilovat o účast na olympiádě vybojoval. 

Nakonec ale nedokázal splnit kvalifikační limit a nebyl nominován ani do štafetového týmu. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihoafrick%C3%A1_republika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Atletika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Letn%C3%AD_olympijsk%C3%A9_hry_2008
https://cs.wikipedia.org/wiki/Peking
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C4%9Bh_na_400_m
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Dne 14. 2. 2013 zastřelil ve svém domě svoji manželku Reevu Steenkampovou (modelka a absolventka práv). Podle 

prvních zpráv se tak mohlo stát omylem, kdy ženu považoval za lupiče, 

policie však tuto verzi nepotvrdila. Pistorius byl ihned vzat do vazby a 

následně obviněn z úkladné vraždy. Dne 11. září 2014 soudkyně 

Masipaová obvinění z úkladné vraždy zamítla. V říjnu 2014 byl 

Pistorius odsouzen za zabití z nedbalosti na pět let do vězení. O tři roky 

později, 24. listopadu 2017, byl však nově odsouzen za vraždu 

přítelkyně na 13 let.  

(Zdroj obrázku: https://www.britannica.com/biography/Oscar-Pistorius) 

Chcete-li si celou kauzu připomenout, doporučuji odkaz 

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/pripad-oscara-pistoriuse.K64191. 

Použité zdroje: https://cs.wikipedia.org/wiki/Oscar_Pistorius / https://cs.wikipedia.org/wiki/Reeva_Steenkampová / 
https://www.irozhlas.cz/zpravy-tag/oscar-pistorius  

(SR) 

 

Dudy 

Dudy jsou prastarý nástroj, jehož historie je poměrně zajímavá a překvapivě dlouhá – předky tohoto nástroje známe 

už ze starověku. U nás v Evropě se nástroj dočkal mnoha evolučních 

změn, až se vyvinul do té podoby, jak jej známe dnes. 

Dudy jsou dechový nástroj, který má dvojitý plátek, jenž se podobá 

plátkům hobojovým, což je slyšet na zvuku – ten připomíná něco mezi 

pláčem malého dítěte a mečením kozy. Funkce dud je zajištěna 

měchem na pumpování vzduchu, který se pak dostává do zásobního 

měchu a odtud do píšťal. Píšťal mají dudy více – počet závisí na 

provedení nástroje.  

Nástroj je znám především ze Skotska a z Irska, ovšem svého času byl 

rozšířen po celé Evropě.  

Dudy můžeme slyšet jak ve 

filmové hudbě, tak i v hudbě 

klasické či folklórní; ojediněle 

pak v hudbě moderní. Já 

osobně jsem se s dudami setkal 

v souboru pouličních umělců 

během jedné ze svých návštěv 

Prahy.  

(OK) 

 

 

 

 

HUDEBNÍ OKÉNKO  

Rubrika se bude věnovat ne zcela 

typickým hudebním nástrojům, jež 

jsou ale nějakým způsobem zajímavé. 

Pokud máte nějaký tip na nástroj, o 

kterém byste se chtěli dozvědět více, 

rozhodně mi neváhejte napsat na 

adresu ondrula2003@gmail.com. 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Reeva_Steenkampov%C3%A1
https://www.britannica.com/biography/Oscar-Pistorius
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/pripad-oscara-pistoriuse.K64191
https://cs.wikipedia.org/wiki/Oscar_Pistorius
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reeva_Steenkampová%20/
https://www.irozhlas.cz/zpravy-tag/oscar-pistorius
mailto:ondrula2003@gmail.com
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Nezvláštnější zaměstnání  

5. místo – Profesionální spáči 

Začneme rovnou oblíbenou aktivitou každého z nás, tedy spánkem. Věděli jste, že v 

některých zemích za tuhle činnost dostávají lidé zaplaceno? Řeč je o jedincích, kteří testují 

matrace, jež mají být uvedeny na trh. A jak to vypadá v praxi? Jednoduše – úkolem je se 

vyspat a po probuzení napsat, jak se na matraci spalo...  

4. místo – Zlatovlásky 

Netypickou formou výdělku je prodej vlasů. Například v Indii je ale tento způsob vydělávání 

peněz naprosto běžný. Člověk, který má dlouhé, nijak chemicky barvené vlasy, si 

touto formou může v přepočtu přijít až na 6 800 Kč. Asi nepřekvapí, že takto 

získané vlasy se následně používají na prodlužování vlasů někoho jiného nebo na 

výrobu paruk.  

3. místo – Mazlíci  

Tato neobvyklá práce se vyskytuje ve městech, jakými jsou Londýn, Los Angeles 

nebo Tokio. Lidé, kteří se cítí sami, si najmou člověka, jenž se s nimi bude mazlit. 

Tito „mazliči“ na zakázku si účtují každou hodinu a přes den si mohou přijít v 

přepočtu až na 7 000 Kč – no, kdo z nás to jednou bude mít?! 

 2. místo – Čmuchači  

Každý máme doma kapesníky. Kdo si potrpí na luxus, vlastní „čistonosoplenku“ 

s nějakou vůní – nejčastěji květinovou. Než se však tyto hmotné statky objeví v 

regálech, musí jejich vůni někdo otestovat. Dostat tuto práci je ale tak těžké, že 

je větší šance, že si zahrajete v hollywoodském filmu. Pokud přeci jen budete 

patřit mezi vyvolené „čmuchače“, na kontě vám měsíčně přistane v přepočtu i 100 000 Kč. 

1. místo – Labužníci  

A máme tu poslední, asi nejhorší zaměstnání z našeho výběru. 

Profesionální labužníci ochutnávají extrémní jídla – šváby, býčí oči, 

pavouky a podobně. Dělají to, aby zjistili, zda se tato jídla mohou podávat 

v soutěžích typu Faktor strachu. Výplata se odvíjí zejména od toho, jak 

moc bylo požití daného jídla nebezpečné. 

 

(Zdroj obrázku i dalších zajímavých informací týkajících se extrémní gastronomie: https://www.idnes.cz/xman/styl/pavouk-sklipkan-

recept.A160603_170501_xman-styl_fro). 

(DH & JK) 

 

Dobrý den, Pate a Mate! 

Velice nás zaujaly vaše stavitelské schopnosti, přesto bychom chtěli vědět, 

proč vždy vše zkazíte a poté to originálním způsobem dokážete zase 

napravit? 

V příbězích, na které se díváme, nosíte vždy červené a žluté tričko, modré 

čepice a kalhoty a černé boty. Bohužel jsme nezaslechli váš hlas, proto by 

nás zajímalo, jak se dorozumíváte?  

Skupinová práce – Charakteristika 

vybrané literární či filmové 

postavy 

 

https://www.idnes.cz/xman/styl/pavouk-sklipkan-recept.A160603_170501_xman-styl_fro
https://www.idnes.cz/xman/styl/pavouk-sklipkan-recept.A160603_170501_xman-styl_fro
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Jelikož nás opravdu zaujal váš talent, zkoušeli jsme některé vaše výtvory napodobit – zjistili 

jsme ovšem, že nejsme tak talentovaní jako vy... Nejvíce se nám líbilo, jak jste si dali do 

obývacího pokoje vanu s rybami a následně jste vytopili sklep. Také nás zaujala vaše 

přeprava pračky do čtvrtého patra. 

Přáli bychom si být jako vy! 

S pozdravem 

Richard Weps, Daniel Janovský a David Bílý ze sekundy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Zdroj obrázku: https://www.bikesrepublic.com/featured/motogp-valentino-rossi-will-race-2020/)                                                                  (JN) 

 

 přesně tolik zájemců o studium na našem gymnáziu se 

dostavilo na 1. den otevřených dveří – z toho 25 žáků na 

malý stupeň a 21 na vyšší 

 přirozené číslo; následuje po číslu čtyřicet pět a 

předchází číslu čtyřicet sedm; řadová číslovka je čtyřicátý 

šestý nebo šestačtyřicátý; římskými číslicemi se zapisuje 

XLVI  

 z matematického hlediska součet tří druhých mocnin  

(12 + 32 + 6 2) 

 z chemického hlediska atomové číslo palladia 

 z biologického hlediska počet lidských chromozomů 

 znalci historie by nám jistě připomněli, že v r. 46 postavili 

Římané v Londýně první most a že sčítání ukázalo, že má 

římská říše přes šest miliónů obyvatel 

 absolventi prvního ročníku vyššího cyklu by si mohli 

vybavit, že v r. 46 se narodil významný řecký spisovatel, 

filosof a historik Plútarchos, jenž proslul svým dílem 

Životopisy slavných Řeků a Římanů 

 milovníci MotoGP dobře vědí, že uvedené číslo „vlastní“ 

ikona tohoto sportu – Valentino Rossi 

 ČÍSLO MĚSÍCE 

https://www.bikesrepublic.com/featured/motogp-valentino-rossi-will-race-2020/
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NĚCO PRO (PRA)RODIČE – Pan Vajíčko jako symbol socialistické reklamy: PAN VAJÍČKO, ZELÍ, MED. SOCIALISTICKÉ 

REKLAMY NABÍZELY PŘEBYTKOVÉ ZBOŽÍ. Když jsem svého času se zoufalstvím v hlase sdělovala pediatričce, že se 

můj syn bez sledování reklam ani nevykadí, shovívavě se na mě 

usmála a odvětila: „To je v pořádku, reklamy s úžasem sledují 

všechny děti.“ Moc mě to neuklidnilo, ale na chvilku jsem měla 

pocit, že je snad můj syn normální... Dnešní reklamy jsou v mých 

očích otravné, navíc jen zřídkakdy uchvátí (aktuálně u mě ovšem 

jednoznačně vede tučňák okusující kabely v motoru - 

https://www.youtube.com/watch?v=1atRxIMhpTk) – na druhou stranu to, 

co jsme sledovaly my, Husákovy děti, bylo mnohdy ještě 

strašidelnější... (jedna z mnohých ochutnávek na YouTube: 

https://www.youtube.com/watch?v=yc_eF6PIWBo)  

https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/socialisticke-reklamy-socialismus-komunismus-pan-vajicko.A191101_180008_ekonomika_svob 

 

PRO UČITELE I ŠIROKOU VEŘEJNOST – TAK SE TO BABIŠOVI 

PODAŘILO. NESPLNIL SLIB, PODVEDL UČITELE A POSTAVIL LIDI 

PROTI SOBĚ. Nejsem pravidelnou čtenářkou blogů, kterými se to 

v elektronických verzích deníků jen hemží, ale v době, kdy se 

přetřásalo navýšení platů učitelů a mnohé deníky zveřejňovaly 

často dost jednostranné (a zkreslené) pohledy na postavení a 

ohodnocení pedagogů, nabídnutý příspěvek mě pohladil po duši – 

KONEČNĚ totiž ukázal PRAVÝ STAV VĚCI... 

https://dagmarstarkova.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=734003 

 

NEJLEPŠÍ MATURANTKOU JE ČEŠKA – Zajímavý je hlavně závěr, jenž pojednává o podobě dvou posledních let studia 

na gymnáziu... 

https://www.novinky.cz/veda-skoly/clanek/nejlepsi-maturantkou-na-svete-je-ceska-40303156 

 

Věděli jste, že DNES UŽ ROZLIŠUJEME PŘES 11 DRUHŮ POHLAVÍ? Opravdu zajímavý článek i s vysvětlením 

základních pojmů... 

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/rozstrel-konference-lgbt-sexualni-mensiny-cr-evropska-unie.A191104_092113_domaci_lesa  

 

Trochu netradiční TOP 10 – CO ZNAMENÁ, KDYŽ SE NAJEDNOU PŘED VÁMI OBJEVÍ NĚKTERÉ Z UVEDENÝCH 

ZVÍŘAT? Text je určen pro pověrčivé jedince a milovníky horoskopů. 

https://horoskopy.blesk.cz/clanek/nove-horoskopy-astroclanky/625144/co-to-znamena-kdyz-vam-techto-10-zvirat-vstoupi-do-cesty-berte-

to-jako-vzkaz.html#1549305 

 

☼ ABSURDITA MĚSÍCE –  ... a to jsem si myslela, že Absurdistán kombinovaný 

s Kocourkovem je pouze u nás... SLEPOU ŽENU SRAZILO NA PŘECHODU AUTO, PODLE 

POLICIE SE NEROZHLÉDLA 

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/slovensko-policie-slepec-starenka-prechod-pro-chodce-nehoda-

obvineni.A191122_111607_zahranicni_chtl 

STOJÍ ZA PŘEČTENÍ či ZHLÉDNUTÍ 

https://www.youtube.com/watch?v=1atRxIMhpTk
https://www.youtube.com/watch?v=yc_eF6PIWBo
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/socialisticke-reklamy-socialismus-komunismus-pan-vajicko.A191101_180008_ekonomika_svob
https://dagmarstarkova.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=734003
https://www.novinky.cz/veda-skoly/clanek/nejlepsi-maturantkou-na-svete-je-ceska-40303156
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/rozstrel-konference-lgbt-sexualni-mensiny-cr-evropska-unie.A191104_092113_domaci_lesa
https://horoskopy.blesk.cz/clanek/nove-horoskopy-astroclanky/625144/co-to-znamena-kdyz-vam-techto-10-zvirat-vstoupi-do-cesty-berte-to-jako-vzkaz.html#1549305
https://horoskopy.blesk.cz/clanek/nove-horoskopy-astroclanky/625144/co-to-znamena-kdyz-vam-techto-10-zvirat-vstoupi-do-cesty-berte-to-jako-vzkaz.html#1549305
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/slovensko-policie-slepec-starenka-prechod-pro-chodce-nehoda-obvineni.A191122_111607_zahranicni_chtl
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/slovensko-policie-slepec-starenka-prechod-pro-chodce-nehoda-obvineni.A191122_111607_zahranicni_chtl
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Vzkaz od uklízečky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Zdroj: https://free1.cz/4919-vzkaz-od-uklizecky)  

 

 

POKUD nás neodnese Čert a POKUD přežijeme předvánoční shon a stres a POKUD vůbec bude o čem psát, PAK 

bychom chtěli další číslo našeho časopisu vydat na ŠTĚDRÝ DEN – alespoň vám čekání na zacinkání zvonečku rychleji 

uteče... 
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